
IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
  

DECRETO 6 settembre 2001 
(G.U. n. 208 del 7/9/2001) 

  
Determinazione del costo del lavoro degli addetti alle imprese fornitrici di servizi ad aziende operanti nel settore 
ferroviario e dei trasporti.  
  
 
 

  
IL MINISTRO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

  
VISTA la legge 7 novembre 2000, n.327, recante "Valutazione dei costi del lavoro e della sicurezza 
nelle gare di appalto";  
   VISTO, in particolare, l'art.1, comma 1 della suddetta legge, nella parte in cui prevede che il costo 
del lavoro venga determinato periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale,   sulla base dei valori economici previsti dalla contrattazione collettiva stipulata 
dai sindacati comparativamente più rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed 
assistenziale, dei diversi fattori merceologici e delle differenti aree territoriali;  
    CONSIDERATA la necessità di determinare il costo del lavoro per i lavoratori delle imprese 
fornitrici di servizi ad aziende operanti nel settore dell'indotto ferroviario e dei trasporti  
    ESAMINATO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro per gli addetti alle imprese 
fornitrici  di  servizi ad aziende operanti nel settore dell'indotto ferroviario e dei trasporti;  
    SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie del succitato 
contratto collettivo, al fine di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari delle aziende 
adottanti il medesimo contratto;   
    ACCERTATO che nell'ambito del suddetto contratto non sono stati stipulati accordi territoriali;   
    CONSIDERATO che  attualmente per i lavoratori appartenenti al settore della ristorazione a 
bordo treno la struttura del costo, così come definita dal predetto contratto,  non è applicabile dal 
momento che l'art.52 dello stesso contratto prevede espressamente – in considerazione della 
congruità dei trattamenti in atto - una  applicazione graduale degli istituti contrattuali;  
    RILEVATA l'esigenza, sulla base delle norme contrattuali, di provvedere ad una individuazione 
distinta del costo del lavoro per i lavoratori appartenenti ai settori "Appalti F.S.", 
"Accompagnamento notte" e "Ferrovie secondarie concesse";  
    RITENUTO che, per le particolari situazioni strutturale-organizzative, il costo del lavoro per il 
settore "Accompagnamento notte" va calcolato distintamente per il servizio nazionale e per quello 
internazionale; 
  

DECRETA 
  

ART.1 
  

   Il costo del lavoro  degli addetti alle imprese fornitrici  di  servizi ad aziende operanti nel settore 
dell'indotto ferroviario e dei trasporti è determinato nelle tabelle A/1 (operai) e A/2 (impiegati) per 
gli "Appalti F.S."; B/1(operai) e B/2 (impiegati) per "l'Accompagnamento notte-servizio nazionale"; 
C/1 (operai) e C/2 (Impiegati) per "l'Accompagnamento notte-servizio internazionale"; D/1 (operai) 
e D/2 (Impiegati) per le "Ferrovie secondarie concesse". 
   Le suddette tabelle fanno parte integrante  del presente decreto. 
  

ART.2 



  
   Il costo del lavoro è suscettibile di oscillazioni in relazione a: 
  
a) eventuali benefici (contributivi, fiscali od altro)  previsti da norme di legge di cui l'impresa può 
usufruire; 
b) peculiarità nell'organizzazione e struttura del personale dell'impresa; 
c) oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari, mezzi connessi 
all'applicazione del Decreto 
legislativo 19 settembre 1994, n.626 e successive modificazioni; 
d) eventuali accordi integrativi aziendali vigenti; 
e) specifici costi inerenti agli aspetti logistici, limitatamente all'accompagnamento notte.  
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale della Repubblica italiana. 
  
Roma, 6 settembre 2001 

  
                                   Il Ministro del lavoro e delle politiche sociali: MARONI 

 
  
  
 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB. A/1

prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 207; mensili = 17,25

OPERAI

Livello  1°  2°  3°  4°  5°
A-RETRIBUZIONE
1-Minimo contrattuale conglobato 1.786.600      1.943.600      2.063.000      2.184.800      2.304.800      
2-Superminimo di categoria 12.000           48.000           28.000           29.000           38.000           
3-Superminimo ad personam (5 scatti+EAR'95+EDRexart.38) -                     367.329         399.899         439.935         481.365         
4-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000           20.000           20.000           20.000           20.000           

Totale 1-4 1.818.600      2.378.929      2.510.899      2.673.735      2.844.165      
6-Ind. lav.domen.      gg = 1 13.000           13.000           13.000           13.000           13.000           
7-Lavoro notturno (9%) 28.215           28.215           28.215           28.215           28.215           

TOTALE A 1.859.815      2.420.144      2.552.114      2.714.950      2.885.380      
B-ALTRE INDENNITA'
1-Indennità di turno (25%) 8.141             8.141             8.141             8.141             8.141             

TOTALE (A+B) 1.867.956      2.428.285      2.560.255      2.723.091      2.893.521      
C-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 28.179           36.669           38.668           41.136           43.718           
2-Fest.lavorate-retribuzione 51.938           67.586           71.272           75.819           80.579           
3-Fest.lavorate - maggiorazione 22.603           29.645           31.303           33.349           35.491           
4-13° mensilità 154.985         201.679         212.676         226.246         240.448         
5-14° mensilità 153.318         200.012         211.010         224.579         238.782         
6-Trattamento fine rapporto 168.210         218.943         230.892         245.635         261.066         

TOTALE (A+B+C) 2.447.189      3.182.819      3.356.076      3.569.856      3.793.606      
D-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 32,58% 742.491         965.631         1.018.185      1.083.031      1.150.901      
2-INAIL = 3,84% 87.467           113.754         119.945         127.584         135.579         

TOTALE (A+B+C+D) 3.277.148      4.262.203      4.494.206      4.780.471      5.080.086      
E-ONERI AGGIUNTIVI
1-Ticket gg = 17,25 163.875         163.875         163.875         163.875         163.875         
2-Spese per vestiario ex-art.39 25.400           25.400           25.400           25.400           25.400           
3-Incidenza IRAP(4,25%) 136.641         177.389         186.986         198.827         211.221         
4-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 49.191           63.860           67.315           71.578           76.040           

            COSTO MEDIO MENSILE Lire 3.652.254      4.692.727      4.937.781      5.240.151      5.556.621      
Euro 1.874,72        2.025,29        2.139,79        2.256,60        2.371,68        

               COSTO MEDIO MENSILE  ASSUNTI dal 14.9.2000    Lire 3.629.972      3.921.504      4.143.218      4.369.387      4.592.215      
Euro 1.874,72        2.025,29        2.139,79        2.256,60        2.371,68        

NOTA BENE - Per prestazioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste.

DETERMINAZIONE COSTO MEDIO MENSILE DEL LAVORO PER GLI  ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE OPERANTI NEL SETTORE 
FERROVIARIO E DEI TRASPORTI - CCNL vigente

SETTORE APPALTI FS



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB. A/2

prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 207; mensili = 17,25 IMPIEGATI

Livello 4° 5° 6° 7° 8°  QUADRI
A-RETRIBUZIONE
1-Minimo contrattuale conglobato 2.184.800  2.304.800  2.449.200  2.659.000  2.873.600  2.873.600  
2-Superminimo di categoria 29.000       38.000       33.000       3.000         -                 -                 
3-Indennità di funzione -                 -                 -                 -                 -                 100.000     
4-Superminimo ad personam (5 SCATTI+EAR'95+EDRexart.38) 442.429     475.429     513.429     566.429     604.429     604.429     
5-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000       20.000       20.000       20.000       20.000       20.000       

TOTALE A 2.676.229  2.838.229  3.015.629  3.248.429  3.498.029  3.598.029  
C-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 40.549       43.003       45.691       49.219       53.000       54.516       
2-13° mensilità 223.019     236.519     251.302     270.702     291.502     299.836     
3-14° mensilità 221.352     234.852     249.636     269.036     289.836     298.169     
4-Trattamento fine rapporto 234.159     248.341     263.871     284.251     306.101     314.856     

TOTALE (A+B+C) 3.395.309  3.600.945  3.826.130  4.121.637  4.438.469  4.565.405  
D-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 30,36% 959.725     1.017.851  1.081.502  1.165.030  1.254.587  1.290.467  
2-INAIL = 0,404% 12.771       13.545       14.392       15.503       16.695       17.172       

TOTALE (A+B+C+D) 4.367.805  4.632.340  4.922.023  5.302.170  5.709.750  5.873.044  
E-ONERI AGGIUNTIVI
1-Ticket    gg = 17,25 163.875     163.875     163.875     163.875     163.875     163.875     
2-Incidenza IRAP(4,25%) 185.089     196.299     208.574     224.683     241.955     248.875     
3-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 66.632       70.668       75.087       80.886       87.104       89.595       

       COSTO MEDIO MENSILE     Lire 4.783.401  5.063.181  5.369.559  5.771.614  6.202.684  6.375.388  
Euro 2.470,42    2.614,92    2.773,15    2.980,79    3.203,42    3.292,61    

                   COSTO MEDIO MENSILE  ASSUNTI dal 14.9.2000     Lire 3.969.223  4.176.468  4.425.853  4.788.186  5.158.810  5.331.514  
Euro 2.049,93    2.156,97    2.285,76    2.472,89    2.664,30    2.753,50    

NOTA BENE - Per prestazioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste.  

DETERMINAZIONE COSTO MEDIO MENSILE DEL LAVORO PER GLI  ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE OPERANTI NEL SETTORE 
FERROVIARIO E DEI TRASPORTI - CCNL vigente

SETTORE APPALTI FS



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB. B/1

ACCOMPAGNAMENTO NOTTE NAZIONALE
prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 207; mensili = 17,25 OPERAI

Livello 1° 2° 2° 3° 4°
A-RETRIBUZIONE Pers.terra Pers.viagg. Pers.terra Pers.viagg.
1-Minimo contrattuale conglob. 1.786.600       1.943.600     1.943.600     2.063.000     2.184.800     
2-Superminimo di categoria 99.000            35.000          35.000          32.000          52.000          
3-Scatti biennali ex acc. 19.9.2000 -                     27.000          27.000          30.150          33.950          
4-Superminimo ad personam (7 scatti) -                     305.536        54.000          318.686        489.867        
5-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000            20.000          20.000          20.000          20.000          
6-Ex-CCNL1996 69.784            76.763          76.763          85.835          97.000          

Totale 1-6 1.975.384       2.407.899     2.156.363     2.549.671     2.877.617     
6-Ind. lav.domen. gg =1,0 6.000              6.000            6.000            6.000            6.000            

TOTALE A 1.981.384       2.413.899     2.162.363     2.555.671     2.883.617     
B-ALTRE INDENNITA'
1-Ind.presenza 24.581            25.323          25.323          26.272          27.445          
2-Ind.personale viaggiante  / Premio di interessamento 46.730            51.440          45.833          55.000          45.833          
3-Ind. viaggiatori paganti  -  - 7.000             - 7.000            
4-Pacchetto commerciale  -  - 197.206         - 197.206        

TOTALE (A+B) 2.052.696       2.490.662     2.437.725     2.636.943     3.161.101     
C-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 30.021            36.574          32.763          38.722          43.691          
2-Fest.lavorate-retribuzione 55.333            67.412          60.387          71.371          80.529          
3-Fest.lavorate - maggiorazione 16.382            20.006          17.898          21.193          23.941          
4-13° mensilità 165.115          201.158        180.197        212.973        240.301        
5-14° mensilità 163.449          199.492        178.530        211.306        238.635        
6-Trattamento fine rapporto 178.643          217.670        194.973        230.462        260.053        

TOTALE (A+B+C) 2.661.639       3.232.973     3.102.474     3.422.970     4.048.252     
D-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 29,98% 744.402          903.988        871.669        957.114        1.135.702     
2-INAIL = 1,7% 2,6% 1,7% Liv.1 e 2,6% Livv.2-4 42.211            78.398          75.595          83.005          98.493          

TOTALE (A+B+C+D) 3.448.252       4.215.359     4.049.738     4.463.089     5.282.447     
E-ONERI AGGIUNTIVI
1-Diarie / Ticket-Ind.Mensa 172.500          172.500        172.500        418.000        450.000        
2-Spese per vestiario -                     20.833          41.667          20.833          41.667          
3-Incidenza IRAP(4,25%) 144.757          176.706        170.672        187.039        222.089        
4-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 52.112            63.614          61.442          67.334          79.952          

        COSTO medio mensile  Lire 3.817.621       4.649.012     4.496.019     5.156.295     6.076.155     
Euro 1.971,64         2.401,01       2.322,00       2.663,00       3.138,07       

              COSTO medio mensile assunti dal14.9.2000 Lire 3.515.331       3.848.408     4.148.670     4.315.378     4.863.773     
Euro 1.815,52         1.987,54       2.142,61       2.228,71       2.511,93       

DETERMINAZIONE DEL COSTO MEDIO MENSILE GIORNALIERO LAVORATORI ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE 
OPERANTI NEL SETTORE FERROVIARIO E DEI TRASPORTI- CCNL vigente

NOTA BENE - Per prestazioni/condizioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste. In particolare i 
valori riportati alla voce B- Altre indennita'- sono oneri contabilizzati su elementi (viaggiatori trasport



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB. B/2

ACCOMPAGNAMENTO NOTTE NAZIONALE 
prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 207; mensili = 17,25 IMPIEGATI

Livello 5° 6° 7° 8°Quadro
A-RETRIBUZIONE
1-Minimo contrattuale conglob. 2.304.800       2.449.200       2.659.000     2.873.600     
2-Superminimo di categoria -                      12.000            26.000          61.000          
3-Scatti biennali ex art. 53 35.750            40.050            46.100          52.850          
4-Superminimo ad personam (7 scatti) 393.250          600.750          291.500        845.600        
5-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000            20.000            20.000          20.000          
6-Indennità di funzione -                      -                      -                    100.000        
7-Ex-CCNL1996 101.885          113.748          131.194        150.734        

TOTALE A 2.855.685     3.235.748     3.173.794     4.103.784    
B-ALTRE INDENNITA'
1-Ind.presenza 27.962            29.204            31.033          32.948          
2-Ind.personale viaggiante  / Premio di interessamento 68.172            76.297            87.906          100.740        

TOTALE (A+B) 2.951.819     3.341.249     3.292.733     4.237.472    
C-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 43.268            49.026            48.088          62.179          
4-13° mensilità 237.974          269.646          264.483        341.982        
5-14° mensilità 236.307          267.979          262.816        340.315        
6-Trattamento fine rapporto 249.869          283.141          277.717        359.130        

TOTALE (A+B+C) 3.719.237     4.211.041     4.145.837     5.341.078    
D-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 29,98% 1.040.117       1.177.584       1.159.662     1.493.588     
2-INAIL = 0,4% 13.877            15.712            15.472          19.928          

TOTALE (A+B+C+D) 4.773.231     5.404.337     5.320.971     6.854.593    
E-ONERI AGGIUNTIVI
1-Diarie / Ticket-Ind.Mensa 172.500          172.500          172.500        172.500        
2-Spese per vestiario -                      -                      -                    -                    
3-Incidenza IRAP(4,25%) 202.273          229.017          225.484        290.473        
4-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 72.818            82.446            81.174          104.570        

      COSTO MEDIO MENSILE    Lire 5.220.822     5.888.299     5.800.129     7.422.137    
Euro 321.281        362.357        356.931        456.747       

            COSTO MEDIO MENSILE  ASSUNTI dal 14.9.2000    Lire 4.306.508     4.568.116     4.947.973     5.510.128    
Euro 265.016        281.115        304.491        339.085       

DETERMINAZIONE COSTO GIORNALIERO LAVORATORI ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE OPERANTI NEL 
SETTORE FERROVIARIO E DEI TRASPORTI -CCNL VIGENTE

NOTA BENE - Per prestazioni/condizioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste. In 
particolare i valori riportati alla voce B- Altre indennita'- sono oneri contabilizzati su elementi (viaggiatori trasportati, viaggiatori paganti, 
ecc.) che possono registrare variazioni anche sensibili.



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB. C/1

            ACCOMPAGNAMENTO NOTTE INTERNAZIONALE 
prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 207; mensili = 17,25 OPERAI

Livello 1° 2° 3° 4°
A-RETRIBUZIONE
1-Minimo contrattuale conglob. 1.786.600       1.943.600      2.063.000      2.184.800     
2-Superminimo di categoria 99.000            35.000           32.000           52.000          
3-Scatti biennali ex art. 53 -                      27.000           3.015             33.950          
4-Superminimo ad personam (6 scatti+4° elemento) -                      305.536         26.621           489.867        
5-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000            20.000           20.000           20.000          
6-Ex-CCNL1996 69.784            76.763           8.584             97.000          

Totale 1-7 1.975.384     2.407.899    2.153.219      2.877.617    
7-Ind. lav.domen. gg = 1 6.000              6.000             6.000             6.000            

TOTALE A 1.981.384     2.413.899    2.159.219      2.883.617    
B-ALTRE INDENNITA'
1-Ind.presenza 24.581            24.581           24.581           24.581          
2-Ind.personale viaggiante  / Premio di interessamento 46.730            46.730           46.730           46.730          
3-Ind. viaggiatori paganti -                      -                     4.583             7.333            
4-Pacchetto commerciale -                      -                     327.708         172.223        

TOTALE (A+B) 2.052.696     2.485.211    2.562.822      3.134.485    
C-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 30.021            36.574           32.715           43.691          
2-Fest.lavorate-retribuzione 55.333            67.412           60.299           80.529          
3-Fest.lavorate - maggiorazione 16.382            20.006           17.872           23.941          
4-13° mensilità 165.115          201.158         179.935         240.301        
5-14° mensilità 163.449          199.492         178.268         238.635        
6-Trattamento fine rapporto 178.643          217.670         194.690         260.053        

TOTALE (A+B+C) 2.661.639     3.227.522    3.226.602      4.021.636    
D-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 30,38% 754.334          914.393         921.095         1.142.769     
2-INAIL = 2,02% 50.157            60.799           61.245           75.984          

TOTALE (A+B+C+D) 3.466.130     4.202.714    4.208.942      5.240.389    
E-ONERI AGGIUNTIVI
1-Diarie / Ticket-Ind.Mensa 172.500          172.500         172.500         172.500        
2-Spese per vestiario 15.675           69.960           69.960          
3-Incidenza IRAP(4,25%) 145.179          176.698         179.250         222.461        
4-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 52.264            63.611           64.530           80.086          

        COSTO medio mensile  Lire 3.836.073     4.631.198    4.695.182      5.785.395    
Euro 1.981,17       2.391,81      2.424,86        2.987,91      

              COSTO medio mensile assunti dal14.9.2000 Lire 3.532.255     3.831.442    4.568.785      4.574.299    
Euro 1.824,26       1.978,77      2.359,58        2.362,43      

DETERMINAZIONE DEL COSTO MEDIO MENSILE GIORNALIERO LAVORATORI ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD 
AZIENDE OPERANTI NEL SETTORE FERROVIARIO E DEI TRASPORTI- CCNL vigente

NOTA BENE - Per prestazioni/condizioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste. In 
particolare i valori riportati alla voce B- Altre indennita'- sono oneri contabilizzati su elementi (viaggiatori trasportati, viaggiatori paganti 
ecc) che possono registrare variazioni anche sensibili. 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della tutela delle condizioni di lavoro

TAB.D/1

prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 209; mensili = 17,4 OPERAI

Livello 1° 2° 3° 4° 5°
A-RETRIBUZIONE
1-Minimo contrattuale conglobato 1.786.600    1.943.600    2.063.000    2.184.800    2.304.800    
2-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         

TOTALE A 1.806.600    1.963.600    2.083.000    2.204.800    2.324.800    
B-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 27.373         29.752         31.561         33.406         35.224         
2-13° mensilità 150.550       163.633       173.583       183.733       193.733       
3-14° mensilità 148.883       161.967       171.917       182.067       192.067       
4-Trattamento fine rapporto 158.030       171.774       182.227       192.889       203.394       

TOTALE (A+B) 2.291.436  2.490.726  2.642.287  2.796.895    2.949.219  
C-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 29,48% 628.928       683.627       725.226       767.661       809.469       
2-INAIL = 3,38% 72.109         78.381         83.150         88.015         92.809         

TOTALE (A+B+C) 2.992.473  3.252.733  3.450.663  3.652.572    3.851.496  
D-ONERI AGGIUNTIVI
1-Spese per vestiario ex-art.39 25.400         25.400         25.400         25.400         25.400         
2-Incidenza IRAP(4,25%) 125.195       135.989       144.199       152.573       160.824       
3-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 45.070         48.956         51.912         54.926         57.897         

          COSTO medio mensile    Lire 3.188.139  3.463.079  3.672.174  3.885.471    4.095.617  
Euro 1.646,54    1.788,53    1.896,52    2.006,68      2.115,21    

NOTA BENE - Per prestazioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste

DETERMINAZIONE COSTO MEDIO MENSILE DEL LAVORO PER GLI  ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE OPERANTII NEL 
SETTORE FERROVIARIO E DEI TRASPORTI - CCNL vigente

FERROVIE SECONDARIE CONCESSE 



TAB. D/2

prestazioni nei giorni feriali e festivi
orario: settimanale di 38 ore/giornaliero 7h e 36' per 5gg=7,6
giornate medie lavorate: annue = 209; mensili = 17,4 IMPIEGATI

A-RETRIBUZIONE Livello 4° 5° 6° 7° 8°  QUADRI

1-Minimo contrattuale conglobato 2.184.800    2.304.800   2.449.200      2.659.000    2.873.600     2.873.600     
2-Indennità di funzione 100.000        
3-E.D.R. (ex prot.31/7/1992) 20.000         20.000        20.000           20.000         20.000          20.000          

TOTALE A 2.204.800    2.324.800   2.469.200      2.679.000    2.893.600     2.993.600     
B-ONERI CONTRATTUALI
1-Fest.cad.6°e 7°gior.rip.sett. 33.406         35.224        37.412           40.591         43.842          45.358          
2-13° mensilità 183.733       193.733      205.767         223.250       241.133        249.467        
3-14° mensilità 182.067       192.067      204.100         221.583       239.467        247.800        
4-Trattamento fine rapporto 192.889       203.394      216.035         234.402       253.188        261.943        

TOTALE (A+B) 2.796.895    2.949.219   3.132.514      3.398.826    3.671.231     3.798.167     
C-CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI
1-INPS = 29,48% 767.661       809.469      859.778         932.872       1.007.639     1.042.479     
2-INAIL = 0,61% 15.780         16.640        17.674           19.176         20.713          21.430          

TOTALE (A+B+C) 3.580.337    3.775.327   4.009.966      4.350.875    4.699.583     4.862.075     
D-ONERI AGGIUNTIVI
1-Incidenza IRAP(4,25%) 151.494       159.744      169.672         184.097       198.852        205.727        
2-Incidenza IRPEG(36%IRAP) 54.538         57.508        61.082           66.275         71.587          74.062          

    COSTO medio mensile  Lire 3.786.368    3.992.579   4.240.721      4.601.247    4.970.022     5.141.865     
1.955,50      2.062,00     2.190,15        2.376,35      2.566,80       2.655,55       

NOTA BENE - Per prestazioni diverse da quelle a base del calcolo, il costo dovrà tener conto delle effettive richieste

DETERMINAZIONE COSTO MEDIO MENSILE DEL LAVORO PER GLI  ADDETTI ALLE IMPRESE DI SERVIZI AD AZIENDE OPERANTII NEL 
SETTORE FERROVIARIO E DEI TRASPORTI - CCNL vigente

FERROVIE SECONDARIE CONCESSE 


	all6.pdf
	FSecConcOperai


